Yukarıda

hükümdar nedimlerinin ve bu grubun bir parçasını oluşturan

müneccimlerin farklı alanlarla uğraştıklarını söylemiştik. Örneğin,

Sultan Melikşah’ın İbrahim adındaki müneccimi muhtemelen

mühendislik bilgisini haizdir. Zira kendisi, Tuğrul Bey adıyla bilinen

şehir imar edilirken 524/1129-1130 senesinde tamamlanacak olan

camiinin kıblesini belirleme işinde Sultan ve bir grup rasatçıyla

birlikte yer almıştır.22 Sultan Sancar’ın nücûm ilminde yetkinliğine

itibar ettiği Enverî bir şairdir. Enverî engin nücûm bilgisine

dayanarak 522/1128 yılında Satürn’ün Terazi burcuna girmesiyle bir

kısımlarını Galip ve Mağlup Cetveli’ne ve ebced hesabına

ayırmıştır.33 Bir ara Türkiye’de bulunan mutasavvıf ve İslam

düşünürü Muhiyuddin el-Arabi yine müneccimlikle ilgilenmiştir.

Daha sonraları Türkiye’den Suriye’ye geçen Arabi, müneccimlere

büyük ehemmiyet veren Moğol Hanlarından Hülagü’nün Haleb’i

aldığı (641/1243-1244) ve halkının hepsini öldürdüğü sırada

müneccim olduğunu her nasılsa anlatabilmiş ve Meraga’daki

rasathaneye Nasıreddin Tusi’nin yanına gönderilmiştir.34

Zengi ve Eyyubi ailesi üyelerinin ve devlet adamlarının

müneccimliğe ve nücûm ilmine yaklaşımı eldeki malzemeye göre

9; Metin, “Selçuklular Zamanında…”, s.

246-247.
33 Ravendî, Râhat-üs-Sudûr ve Âyet-üs-Sürûr, II, (Çev. Ahmed Ateş), TTK

Yayınları, Ankara, 1999, s 414-420.
34 Köprülü, Edebiyat Araştırmaları, TTK Yayınları, Ankara, 1999, s. 65.
35 Ali Sevim, Zübdetü’l-Haleb Min Târîhi Haleb’de Selçuklular (H.447-521 =

1055-1127), TTK Yayınları, Ankara, 2014, s. 72; Ali Sevim, Biyografilerle

Selçuklular Tarihi İbnü’l- Adîm Bugyetü’taleb fî Tarihi Haleb (Seçmeler),
TTK Yayınları, Ankara, 1989, s. 65.
36 Usame İbn Munkız, Kitabu’l-İtibar, Üsâme İbn Munkız İbn Munkız

Haçlılara Karşı, (Çev. Selahattin Hacıoğlu), Bordo Siyah Yayınları, İstanbul,
2006, s. 98.
37 Nuh Arslantaş, Ortaçağda İki Yahudi Seyyahın İslâm Dünyası Gözlemleri-

Tudelalı Benjamin-Ratisbonlu Petachia, M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı
Yayınları, İstanbul, 2009, s. 145.
38 Âbu’l Farac, Âbu’l Farac Tarihi, II, (Çev. Ömer Riza Doğrul), TTK

Yayınları, Ankara, 1950, s. 438-439.
39 Ebû Şâme, Kitâb er-Ravzateyn, III, (Thk. İbrâhim ez-Zeybek),

Müessesetü’r-Risâle Yayınları, Beyrut, 1997/1418, s. 265, 266.

tahminlerini duyurmuş ancak o, Mevlana Abdullah Lisan’ı çağırıp

fikrini sormuş ve Lisan cevaben “ordudaki bahadırların horoskopu

çok güçlü, düşmanınki ise zayıf” demiştir.52 Timur’un bir diğer

müneccimi tabip ve bakır işleme ustası Mevlana Ahmed’dir. İbn

Arabşah, Ahmed’le karşılaşmış (808/1405-1406) ve bu buluşmada

40 Ebû Şâme, er-Ravzateyn…, III, s. 264.
41 Ramazan Şeşen, Salâhaddîn Eyyûbî ve Devlet, Çağ Yayınları, İstanbul,

1987, s. 198.
42 Ebû Şâme, er-Ravzateyn…, III, s. 329.
43 İbn Kesîr, el-Bidâye …, XVII, s. 546-547
44 Cuveynî, Tarih-i Cihan Güşa, s. 321.

Mısır’da dolaşırken bir müneccime rastlamış ve bu müneccim

Kutuz’a ve Baybars’a sultanlık, Emir Bedreddin Begtut’a da yüzler

emirliğini müjdelemiştir.62 Yunînî, Kutuz ve Baybars’ın

ölümlerinden bahsederken yine rivayet temelinde müneccimleri

anlatının içine yerleştirir. Sultan Kutuz’la alakalı rivayette Sultan

658/1259-1260 tarihinde Moğollarla savaşmaya karar verdiğinde

Kahire’deki Kalatu’l Cebel’de on beş müneccim toplanmış ve bu

müneccimlere Sultan’ın sağ salim dönmesi için doğru vakte

bakmaları emredilmiştir. Ancak müneccimler Müslümanların zaferi

kazanması için vakit tayinine koyulduğundan ne sultanın selametini

elinden veya ne zaman öleceklerinin tespiti konusunda iş başındadır.

Örneğin Aybek’in (1250-1257) müneccimi ona ölümüne bir kadının

sebep olacağını söyleyince Aybek karısı Şeceretüddür’ü öldürtmeye

karar vermiştir.67 Sultan ez-Zâhir Çakmak’ın müneccimleri de

Sultan’ın zevaline ilişkin 848/1444-1445 ve Ramazan 855/Eylül-

Ekim 1451 tarihlerinde olmak üzere iki kez asılsız hükme varmıştır.

61 Yunînî, Zeylu Mirâti’z-zemân, I, Dairetu’l-ma’arifi’l-Osmani Yayınları,

Haydarabad, 1954, s. 369.
62 Yunînî, Zeylu …, I, s. 383-384; II, s. 32-33.
63 Yûnînî, Zeylu…, I, s. 380.

esnasında ise müneccimler Canı Beg’in saltanata geçeceğini

konuşmuşlardır.77

Müneccimler yaşanacak muhtemel felaketlerin, büyük

karışıklıkların da habercileridir. Örneğin Sultan Berkuk’a

müneccimleri Yıldırım Bayezıd’ın tahta geçeceğini ve Mısır’ı

sıkıntıya sokacağını söyledikleri rivayet edilir.78 Müneccimler

777/1375-1376’da ise büyük hadiseler, çirkin işler yaşanacağı

hükmüne varmışlar fakat hükümleri asılsız çıkmış, tam tersine ülkeye

ucuzluk, güven ve istikrar hâkim olmuştur.79 Kayıtbay döneminde

müneccimler felaket haberleri vermeye devam etmiştir. Zilkade 888/

Aralık 1483 tarihinde Müşteri ve Zuhal’in Akrep burcunda bir araya

geleceğini, 260 yıldan beri böyle bir şey olmadığını söyleyerek bunu

büyük bir fitnenin yaşanacağına delil olarak göstermişlerdir.80

Rebiülevvel 891/ Mart-Nisan 1486’da da büyük bir depremin

yaşanacağı yönünde yanlış bir sonuca varmışlardır.81 901 /1495-1496

senesinde ise Merih ile Zuhal’in Hut burcunda birleşeceğini ve

bundan dolayı büyük karışıklıklar yaşanacağı çıkarımında

bulunmuşlardır82 ki bu sene Kayıtbay’ın öldüğü senedir.

Müneccimlik Literatüründe Kuyruklu Yıldız ve Ay

Kimi Orta Çağ tarihçileri bir yıldızın, özellikle kuyruklu yıldızın,

doğal olayların, bereket ve kıtlığın sebebi olarak telakki ediyorlardı.83

Doğu toplumundan çıkan tarihçilerin eserlerinde yıldızların

uğursuzluğuna dayalı kayıtlara sık sık tesadüf edilir ki bunlar ya

müneccimlerin tespitlerinin bir şekilde duyulmasıyla ya da

müelliflerin nücûm bilgisiyle düşülmüştür. Örneğin Azimî’ye göre

444 (1052-1053) yılı yaz mevsiminde şiddetli yağmurların,

depremlerin artmasının nedeni gökyüzünde hareket eden bir yıldızdır.

Üç yıl sonra ortaya çıkan bir kuyruklu yıldız ise Mısır’da yaşanan

vebanın, pahalılığın işaretidir.84 Garsunnime de 1056 senesinde

görünen kuyruklu yıldızı Türklerin Mısır’ı ya da Bağdat’ı ele

geçireceğinin işareti saymıştır. Yine Sıbt aynı tesir ve üslup altında,

617/1220-1221 yılında birkaç kuyruklu yıldızın görünmesini Moğol

istilasının başlayacağına bağlamıştır.85 İbnü’l Esir el-Kâmil’inde

muhtelif yerlerde yıldız ve kuyruklu yıldızın ortaya çıkış tarihlerini

dikkatle kaydetmiştir.

Memlûk tarihçileri bu geleneği sürdürmüştür. İbn İyâs, Şaban

İbn ed-Devâdârî Memlûk Sultanı el-Melikü’n-Nasır

Muhammed b. Kalavun’un doğduğu günün gecesinde Musul’da üç

kuyruklu, büyük, parlak bir yıldız göründüğünü ve müneccimbaşının

bunu o gecede doğan bir çocuğun üç yere, yani Mısır, Suriye ve Irak’a

hükmedeceğine yorduğundan bahseder.89 Bu müneccimbaşı ayrıca,

bu yıldızın 420/1029-1030 yılında, Mısır, Irak ve Şam’da adına hutbe

okunacak Mısır Halifesi el-Mustansır’ın, 490/1096-1097 yılında garp

hâkimi Abdulmumin’in ve 553/1158-1159 senesinde Bağdat Halifesi

Nâsıreddin li-dinillah’ın doğduklarında çıktığını da ifade eder.90

Makrîzî ise Sultan el-Eşref Halil’in öldürülmesi işine karışan

Sultan Laçin’in öldürüldüğü günden bir gün önce geceleyin

Kahire’de gökyüzünde kuyruğu âdeta·yere kadar uzanan bir yıldız

83 Muharrem Çelebi, “Envâ’”, DİA, XI, İstanbul, 1995, s. 257.
84 Ali Sevim, Azîmî Tarihi, Selçuklularla İlgili Bölümler (H.430-

538=1038/38-1143/44), TTK Yayınları, Ankara, 2006, s. 14, 16.
85 Ali Sevim, Mir’âtü’z-Zamân, s. 23.
86 İbn İyâs, Bedâi’z-zuhûr…, I/2, s. 292.
87 İbn İyâs, Bedâi’z-zuhûr…, I/2, s. 293.
88 İbn İyâs, Bedâi’z-zuhûr…, II, s. 132.
89 Kortantamer, “Memlûk Tarihçiliğinde…”, s.78.